
 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DEL GRAN SASSO 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50 co. 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

  



 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DEL GRAN SASSO 
  

 
AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO AD INDIVIDUARE GLI OPERATORI 
ECONOMICI QUALIFICATI INTERESSATI AD ESSERE INVITATI A PARTECIPARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO AVENTE 
AD OGGETTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
SOSTITUZIONE DI ALCUNI TRATTI DEI CANALI DELL'IMPIANTO DI 
VENTILAZIONE DEI LABORATORI SOTTERRANEI DEI LNGS CUP I14D23001230005 
CIG B0D00454D2 
 
 
1. PREMESSE 
Con il presente Avviso l’Istituto Nazionale Di Fisica Nucleare (d’ora in poi “Stazione Appaltante”) 
intende effettuare un’indagine di mercato per individuare gli Operatori economici da invitare ad una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. d) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (di seguito, “Codice 
dei contratti pubblici” o “Codice”) per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per 
la sostituzione di alcuni tratti dei canali dell'impianto di ventilazione dei Laboratori sotterranei dei 
LNGS - CUP I14D23001230005. 
Si precisa che il presente Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse 
per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di Operatori Economici in modo 
non vincolante per la Stazione Appaltante; 

La presente iniziativa è finanziata con fondi di bilancio ordinario della Stazione Appaltante. 

2. INQUADRAMENTO, OGGETTO E IMPORTO DELL’APPALTO 

2.1. INQUADRAMENTO DELL’APPALTO 

Come illustrato nei documenti tecnici allegati al presente avviso, l’impianto di ventilazione 
svolge una funzione delicatissima sia in condizioni di normale funzionamento sia per 
l’attivazione della ventilazione di emergenza, in caso di eventi accidentali all’interno della 
galleria autostradale A24, lato Teramo. Dunque, sia per la funzione dell’impianto, sia per sua 
ubicazione, i lavori di sostituzione delle condotte necessitano di una perfetta installazione e 
della conduzione a regola d’arte dei lavori di posa in opera, al fine garantire la massima 
efficienza dell’impianto, evitare compromissioni per la sicurezza della viabilità veicolare 
sottostante e assicurare i tempi di esecuzione che condizionano il ripristino alla normale 
circolazione della viabilità autostradale, in relazione alla quale è prevista l’interruzione notturna 
del traffico veicolare per l’intera durata dei lavori.  
Pertanto, ai sensi dell’art. 104 comma 11 e dell’art. 119 comma 2 del D.lgs. 36/2023, le opere 
di posa in opera ed installazione dovranno essere svolte direttamente dall’offerente o da un 
partecipante ad un raggruppamento, nel caso di offerte presentate da RTI, che abbia esperienze 
pregresse, in installazioni di grandi condotte di dimensioni almeno pari ad 1 mt di diametro. 

2.2. OGGETTO DELL’APPALTO 

L’appalto ha ad oggetto l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per la 
sostituzione di alcuni tratti dei canali dell'impianto di ventilazione dei Laboratori sotterranei dei 
Laboratori Nazionali del Gran Sasso, che sono descritti nella documentazione tecnica allegata 
(All. 1) Relazione Generale, Relazione Specialistica dell’impianto di ventilazione, Relazione 
Specialistica dei sistemi di ancoraggio dei canali, Computo Metrico Estimativo. 
ln ragione della natura e delle caratteristiche dell'intervento l'appalto non è suddiviso in lotti. 
 



 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DEL GRAN SASSO 
  

 

Categoria SOA Classifica SOA 
P (principale) 
S (secondaria) 

Importo 

OS28 IV P 1.619.109,34 

Importo a base di gara  1.619.109,34 

Oneri per la sicurezza  218.808,00 

2.3. IMPORTO DELL’APPALTO 
L'importo complessivo di gara stimato è Euro 1.837.917,34, al netto dell’IVA e comprensivo 
dei costi della manodopera e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

3. CRITERIO E MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 50 comma 4 del Codice, mediante procedura negoziata. 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere con l’aggiudicazione anche in presenza di 
una sola offerta, purché valida e si riserva la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10, del Codice, di 
decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulterà conveniente o idonea. 

4. SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA   
Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare alla procedura prevista dal presente 
Avviso tutti i soggetti di cui all’articolo 65 del Codice. Per i predetti soggetti troveranno applicazione 
le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 del Codice. 
È ammessa la partecipazione dei soggetti di cui all'art. 65, comma 2, lett. e) ed f) anche se non ancora 
costituiti. Tali soggetti, ove invitati, potranno comunque presentare offerta in composizione diversa 
da quella indicata nella manifestazione di interesse, in funzione del contenuto della Lettera d'invito. 
I soggetti partecipanti alla presente procedura devono possedere i requisiti generali e speciali di 
seguito riportati. 

4.1. REQUISITI GENERALI 

a) insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice, né di cause 
comunque ostative alla partecipazione alle gare d'appalto ai sensi della legislazione vigente 
ed applicabile in materia; costituisce causa di esclusione il mancato rispetto degli obblighi 
in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre 
che ai sensi dell'art. 94, comma 5, lettera b) del Codice;  

b) non aver affidato incarichi e/o concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo in 
violazione dell'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001. 

4.2. REQUISITI SPECIALI 

Requisiti di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi adeguati ai 
lavori da appaltare. 
Si precisa che, ai sensi dell’art. 18 comma 21 dell’allegato II.12 del D.lgs. 36/2023, l’Impresa 
qualificata nella categoria OG11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e 
OS30 per la classifica corrispondente a quella posseduta. 



 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DEL GRAN SASSO 
  

 
5. DURATA 
La durata dell’Appalto è di 82 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di 
consegna dei lavori. 

6. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Gli Operatori Economici dovranno inoltrare alla Stazione Appaltante, in accordo a quanto definito 
nel Disciplinare Telematico (all. 2) la propria manifestazione di interesse, utilizzando il modello di 
cui all'allegato n. 3. La manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta digitalmente dal Legale 
Rappresentante o da altro soggetto dotato di poteri di firma ed essere inviata entro le ore 12:00 del 
giorno 04/04/2024 attraverso la piattaforma “Net4market”, raggiungibile al link 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_infneproc  
Le candidature dovranno essere complete delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale, previsti al precedente art. 4. 
Si precisa che, in caso di Operatore Economico plurisoggettivo la domanda di manifestazione 
di interesse, comprensiva di dichiarazione sul possesso dei requisiti per la partecipazione alle 
procedure di gara, dovrà essere sottoscritta digitalmente, a pena di inammissibilità, come segue: 
• nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti, dal legale 

rappresentante o da soggetto munito di idonei poteri di firma della mandataria/capofila; 
• nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituito, dal legale 

rappresentante o da soggetto munito di idonei poteri di firma di ciascuno dei soggetti che 
costituiranno il raggruppamento o consorzio; 

• nel caso di aggregazione di rete si fa riferimento alla disciplina prevista per i raggruppamenti 
temporanei, in quanto compatibile; nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di 
consorzio stabile di cui all'art. 66, comma 1, lett. g) il modello è sottoscritto dal consorzio 
medesimo. 

7. SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
Il giorno 08/04/2024, alle ore 09.30, attraverso il sistema telematico messo a disposizione, la 
piattaforma “Net4market”, si procederà all’analisi delle candidature pervenute e alla selezione degli 
Operatori Economici idonei ad essere invitati alla successiva procedura negoziata. 
La Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, si riserva la possibilità di verificare 
la veridicità dei dati indicati nella domanda e di richiedere in qualsiasi momento i documenti 
giustificativi. 
Si vogliono selezionare n. 10 Operatori Economici secondo il seguente ordine decrescente di priorità: 
- I fascia: Operatori Economici che abbiano eseguito lavorazioni di installazione di grandi 

condotte, di dimensione almeno pari a 1 metro di diametro, in ambiente confinato, quali gallerie 
o ambienti sotterranei, di importo pari almeno a 500.000,00 di Euro; 

- II fascia: Operatori Economici che abbiano eseguito lavorazioni di installazione di grandi 
condotte, di dimensione almeno pari a 1,5 metri di diametro; 

- tramite sorteggio. 

Qualora dall’analisi della documentazione amministrativa si ottenga un numero di candidature 
validamente sottomesse: 

- superiore a dieci, si procederà ad individuare gli Operatori Economici idonei ad essere invitati 
tramite sorteggio all’interno della I fascia; 

- inferiore a dieci OE nella I fascia, si procederà ad individuare gli altri Operatori Economici idonei 
ad essere invitati, integrando con le candidature che rispondano alla II fascia; laddove il numero 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_infneproc
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_infneproc


 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DEL GRAN SASSO 
  

 
di candidature rispondente alla II fascia fosse superiore al delta da integrare si applicherebbe il 
sorteggio tra le ditte della II fascia. 

Nel caso in cui in I fascia non ci siano candidature presenti si procederà direttamente in II fascia. 
Nel caso in cui, pur utilizzando i criteri di entrambe le fasce, non si raggiunga il numero di 10 
Operatori Economici che con il presente avviso si intende selezionare, la Stazione Appaltante inviterà 
solo gli Operatori Economici individuati nella I o II fascia senza integrare di sua iniziativa l’elenco 
degli Operatori Economici da invitare. 

La presentazione della manifestazione di interesse non comporta alcun impegno di effettivo 
affidamento a carico della Stazione Appaltante. La Stazione Appaltante si riserva di sospendere, 
differire, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dar 
seguito all’indizione della successiva procedura negoziata per l’affidamento, senza che possa essere 
avanzata alcuna pretesa da parte degli Operatori Economici interessati. 
È sempre facoltà della Stazione Appaltante non procedere ad alcun invito qualora si ritengano 
inadeguate o non meritevoli le proposte pervenute, ad insindacabile giudizio della Stazione 
Appaltante. 

8. ULTERIORI COMUNICAZIONI  
Il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Gabriele Bucciarelli. Ai sensi del Regolamento UE 
2016/679, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella 
piena tutela dei diritti dei partecipanti e della loro riservatezza. Il presente avviso, unitamente a tutti 
gli allegati, è pubblicato sul profilo del committente all’indirizzo https://servizi-dac.dsi.infn.it, nella 
sezione “Avvisi e Bandi”. Ogni ulteriore informazione potrà̀ essere richiesta ai seguenti contatti: - 
email: gabriele.bucciarelli@lngs.infn.it - PEC: gabriele.bucciarelli@pec.it . Tel: 0862437563. 

 
L’Aquila, lì 12/03/2024 
 
 
 

Il Responsabile Unico di Progetto 
(ing. Gabriele Bucciarelli) 

 

Allegati: 
All. 1 Documentazione Tecnica: 

Ø Relazione Tecnica Generale; 
Ø Relazione Specialistica Impianto di ventilazione; 

Ø Relazione Specialistica Sistemi di ancoraggio canali; 

Ø Computo Metrico Estimativo; 

All. 2 Disciplinare Telematico indagine di mercato; 

All. 3 Modello di domanda di manifestazione di interesse. 

 
BS 

mailto:gabriele.bucciarelli@lngs.infn.it
mailto:gabriele.bucciarelli@pec.it
mailto:gabriele.bucciarelli@lngs.infn.it
mailto:gabriele.bucciarelli@pec.it

		2024-03-14T22:32:43+0000
	Gabriele Bucciarelli
	Per accettazione




